
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: CUP: Pratica: DET-283-2020 del: 31/08/2020

Determina: 275 del: 06/09/2020

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile Capitolo spesa: 

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENIZZAZIONE IMMOBILI SEDI DIVERSE ENTE GESTIONE 
SACRI MONTI - PERIODO GENNAIO 2021- DICEMBRE 2022. AVVISO MODALITA DI 
SORTEGGIO DITTE CHE HANNO PRESENTATO MANIFESTAZIONE INTERESSI AI SENSI 
DELLA DD 227-2020

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: francesca.coppo 

Responsabile del procedimento: ROBERTO COMOLA

Versione del testo: T_DET-283-2020_3.odt

Premesso che 
-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei 
Sacri  Monti,  ente  strumentale  della  Regione,  di  diritto  pubblico,  la  gestione  delle  Riserve 
Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente  riconfermando le 
finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
-il Consiglio Direttivo con delibera n°  46  del 16/12/2019 ha approvato le note preliminari al 
bilancio di esercizio anno 2020 e con la delibera n° 45 del  16/12/2019  il  programma di 
attività per il corrente anno definendo i campi di azione e le attività da svolgere nel corrente 
anno solare;
-con la deliberazione del Consiglio n. 46/2019 sono stati assegnati al direttore i fondi per la 
gestione ordinaria dell'Ente e i fondi finalizzati alla realizzazione delle linee guida definite nelle 
note preliminari approvate con la delibera n.46/2019  e del programma di attività approvato 
con la delibera n. 45/2019

IL DIRETTORE

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 227 del  25 giugno 2020 avente per oggetto 
SERVIZIO DI  IGIENIZZAZIONE IMMOBILI  SEDI  DIVERSE ENTE GESTIONE SACRI  MONTI  - 
PERIODO  GENNAIO  2021-  DICEMBRE  2022.  DETERMINA  A  CONTRARRE  APPROVAZIONE 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE E DOMANDA INVITO  con la quale l’Ente di Gestione approvava 
uno  specifico   avviso  di  manifestazione  di  interesse   e  relativo  schema  dell’istanza  di 
manifestazione d’interesse  affinché operatori economici interessati  ed in possesso dei requisiti 
previsti nel bando potessero partecipare alla successiva fase di richiesta di offerta attraverso 
procedura RDO sul portale degli Acquisti in rete;

Dato atto che la determina 227/2020 ha stabilito la necessità di 
-procedere alla raccolta delle manifestazioni di  interesse conseguenti  alla pubblicazione del 
succitato avviso;
- indire  delle procedure per l’affidamento del servizio sopra elencato, nel rispetto dei principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con 

pratica: DET-283-2020 1/7 Determina n. 275 del  06/09/2020



le modalità indicate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e precisamente attraverso 
procedure negoziate;
-  indire successivamente alla manifestazione di interesse una procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, comma 2b), secondo l’art. 63, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che 
sarà  esperita  attraverso  procedura  MEPA  RDO,  adottando  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior  rapporto qualità/prezzo, 
secondo i disposti degli articoli 50 e 95 del D.lgs. 50/2016; 

Ricordato che  il  bando  è  stato  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
all’indirizzo:  www.sacri-monti.com  per 30 giorni  consecutivi  a decorrere dal  1 luglio 2020 
nonché presso gli albi pretori dei comuni in cui insistono le sedi operative e legali dell’ente di 
gestione dei Sacri Monti al fine di darne adeguata pubblicizzazione

Evidenziato che il bando approvato con determinazione dirigenziale 227/2020 prevedeva 

- all’art 3)avente per oggetto “ SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE” , le 
caratteristiche degli operatori economici interessati i quali  nel rispetto del bando approvato 
devono ,  possedere i seguenti requisiti obbligatori e nella fattispecie: 

a) requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e assenza delle 
relative cause di esclusione;
b) iscrizione nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività riconducibile all’oggetto del presente avviso;
c) essere iscritto nel mercato elettronico della pubblica amministrazione – Acquisti in rete – 
MEPA SERVIZI-SERVIZI DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI E DI DISINFEZIONE
D) che il  possesso di  tutti  i  requisiti  sopra descritti  avrebbe dovuto essere dichiarato nella 
manifestazione di interesse.

- all’art 8, avente per oggetto “INDICAZIONI SULLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA “ le 
modalità con le quali sarebbe stata esperita la  successiva procedura negoziata con l’invito a 
massimo solo   5 ditte estratte a sorte rispetto al numero delle richieste pervenute 
entro il termine del presente bando ed in possesso dei requisiti richiesti , attraverso la 
redazione da parte dell’ente di gestione dei sacri monti di una RDO sul mercato elettronico 
Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione MEPA.

Dato atto che entro il termine stabilito dal bando e previsto per il 31 luglio 2020 ore 12.00 
sono  pervenute  n°21  richieste  di  partecipazione  come  da  elenco  depositato  in  modalità 
riservata presso il  protocollo dell’ente (3137 del 28/08/2020 ) e che in relazione a quanto 
previsto dall’art. 8 del bando si rendere necessaria l’espletamento della procedura di sorteggio 
delle ditte;

Evidenziato che analizzando l’elenco  di cui al precedente paragrafo e fatte le dovute verifiche 
come da relazione depositata nel fascicolo istruttorio della presente determinazione alcune di 
esse non rispondono ai requisiti richiesti dall’ente e pertanto saranno escluse dalle operazioni 
di sorteggio; 

Ritenuto pertanto di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto l’avviso 
pubblico  nel  quale  vengono  esplicitate  le  procedure  di  sorteggio  delle  ditte   che  hanno 
partecipato alla manifestazione di interesse di cui alla determinazione dirigenziale n° 227/2020 
e ritenute ammissibili come da elenco depositato in forma riservata al protocollo dell’ente al 
nro  3137/2020,  nonché  di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  sul  sito  istituzionale 
dell’ente :  www.sacri-monti.com e presso gli albi pretori dei comuni in cui insistono le sedi 
operative dell’ente di gestione dei sacri monti;

Ritenuto ancora che il giorno individuato per il sorteggio presso la sede operativa dell’ente di 
gestione dei Sacri Monti sita in Comune di Orta San Giulio, Località Sacro Monte, Immobile 
denominato Ospizio di San Francesco ( Sala G. Cristina) sarà la giornata indicata sull'avviso 
pubblicato sulla sezione di albo pretorio dell’ente ;

pratica: DET-283-2020 2/7 Determina n. 275 del  06/09/2020

http://www.sacri-monti.com/
http://www.sacri-monti.com/


Evidenziato che si procederà  ad informare  attraverso gli indirizzi di posta certificata le ditte 
ammesse  alle  operazioni  di  sorteggio  al  fine  di  dare  adempimento  al  principio  di 
pubblicizzazione previsto dal  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

Rammentato che in ragione del persiste dell’emergenza sanitaria COVID 19 , le ditte che 
prenderanno parte alla seduta pubblica di sorteggio potranno essere rappresentate da un solo 
soggetto (titolare e/o delegato) il quale dovrà consegnare prima dell’accesso alla sala  idonea 
autodichiarazione   ed  attenersi  alle  disposizioni  di  cui  all’allegato  c)  della  presente 
determinazione; 

Ricordato  ancora che ai partecipanti alla procedura verrà misurata  la temperatura  prima 
dell’accesso  agli  uffici  ed  in  caso  di  misurazione  superiore  ai  37,5°  verrà  preclusa  la 
partecipazione; 

Dato atto  che le procedure di sorteggio saranno gestite dal responsabile del procedimento, 
con la presenza di due testimoni tra il personale in servizio presso la sede operativa del Sacro 
Monte di Orta al fine di garantire il corretto espletamento della procedura;

Evidenziato che  le  operazioni  di  sorteggio  saranno  eseguite  assegnando  alle  ditte  di  cui 
all’elenco  depositato  in  forma  riservata  al  protocollo  dell’ente  predisposto,  un  numero 
progressivo crescente rispetto al numero di registrazione al protocollo dell’ente della domanda 
pervenuta, seguirà la predisposizioni di buste chiuse dello stesso formato contenente il numero 
di riconoscimento e tutte sigillate dalla commissione di estrazione. Una volta depositate nel 
contenitore  le  buste,  la  commissione  procederà  all’estrazione  di  5  buste.  Al  termine  delle 
operazioni verrà predisposto idoneo verbale;

Stabilito di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 31 e 101 
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e  Direttore esecutivo del contratto ai sensi dell’art. 111, comma 
2 del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 il funzionario responsabile  del settore finanza, Roberto Comola;

Tutto ciò premesso

Visti :
1. la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 

2015 n° 19 di  riodino del sistema di gestione delle aree protette regionali  e nuove 
norme in materia di Sacri Monti;

2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001
3. la  delibera  di  Consiglio  Direttivo  n°  12  del  03/04/2019  attribuzione  dell’incarico  di 

direttore con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente 
a decorrere dal 04/04/2019 e sino al 03/04/2021

4. la L.R. 7/2001
5. il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016
6. il  D.  Lgs  118/2011  e  s.m.i.  (disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli art 1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42)

7. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999
8. la delibera del Consiglio Direttivo n° 46/2019 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022
9. il  parere  di  regolarità  contabile,  allegato  alla  presente,  espresso  dal  funzionario 

amministrativo  incaricato  Roberto  Comola  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  del 
Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n° 36 
commi 1) e 3)

10. Nell’ambito  delle  risorse  finanziarie  assegnate  ed  in  conformità  con  gli  indirizzi  in 
materia disposti dal Consiglio Direttivo dell’Ente con Deliberazione n° 46/2019

DETERMINA
per le motivazione esposte in premessa:

1) Di approvare e allegare al presente atto l’avviso contenente le modalità di sorteggio delle 
ditte che hanno inviato all’ente la propria manifestazione di interesse come da determinazione 
dirigenziale 227/2020, dando atto che lo stesso sarà  pubblicato sul sito dell’Ente di Gestione 
pratica: DET-283-2020 3/7 Determina n. 275 del  06/09/2020



dei Sacri Monti all’indirizzo: www.sacri-monti.com  per 10 giorni consecutivi, nonché presso gli 
albi pretori dei comuni in cui insistono le sedi operative e legali dell’ente di gestione dei Sacri 
Monti;

2) di dare atto che si procederà nelle modalità di sorteggio ditte secondo le indicazioni in 
premessa esplicitate;

3) Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 31 e 101 del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e  Direttore esecutivo del contratto ai sensi dell’art. 111, comma 2 
del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 il funzionario responsabile  del settore finanza Roberto Comola;

4) Di dare adeguata conoscenza e pubblicizzazione delle operazioni di sorteggio, inviando alle 
ditte  ammesse  copia  dell'avviso  e  delle  prescrizioni  anticodiv-  utilizzando  il  canale  di 
comunicazione della posta certificata comunicata in fase di deposito manifestazione interesse; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012. 

Il Direttore
Dott.ssa Elena De Filippis
(f.to digitalmente) 

SERVIZIO DI IGIENIZZAZIONE IMMOBILI SEDI DIVERSE ENTE GESTIONE SACRI 
MONTI - PERIODO GENNAIO 2021- DICEMBRE 2022. 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  approvata con DD 227/2020

AVVISO

MODALITÀ DI SORTEGGIO DITTE DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA DI RDO 
SU MERCATO ELETTRONICO PER LA PRESENTAZIONE DELLA RELATIVA OFFERTA DEL 

SERVIZIO 

In esecuzione ai disposti della determinazione dirigenziale n° xxx del XXXX pubblicata all’albo 
pretorio dell’ente per il periodo dal xxxxxx alxxxxxx

si rende noto 

che il giorno XXXXX alle ore XXXX presso la sede operativa del Sacro Monte di Orta San Giulio,  
in Località Sacro Monte di Orta, 28016 Orta San Giulio, negli uffici amministrativi siti presso 
Immobile denominato Ospizio di San Francesco, si svolgeranno le operazioni di sorteggio delle 
cinque ditte che saranno successivamente inviatate a partecipare alla procedura RDO da indire 
su MEPA mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’assegnazione del servizio di 
igienizzazione  immobili  sedi  diverse  ente  gestione  sacri  monti  –  periodo  gennaio  2021-
dicembre 2022.

Le  operazione  e  modalità  di  sorteggio  saranno  quelle  esplicitate  nella  premessa  della 
determinazione di approvazione del presente avviso.

Orta San Giulio, 

pratica: DET-283-2020 4/7 Determina n. 275 del  06/09/2020

http://www.sacri-monti.com/


Il Responsabile del Procedimento
Rag. Roberto Comola
f.to digitalmente 

MISURE E ACCORGIMENTI DA TENERE IN OCCASIONE DELLA 
PARTECIPAZIONE O PRESENZA PRESSO ENTE DI GESTIONE DEI 
SACRI MONTI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA AMMINISTRAZIONE 
AL FINE DI CONTRASTARE E CONTENERE IL DIFFONDERSI DEL VIRUS 
COVID-19

I partecipanti  sono tenuti a:

1. portare con se’ e indossare una mascherina a protezione delle vie respiratorie;
2. non assembrarsi all’accesso dei locali predisposti per l’effettuazione della/e prova/e 

mantenendo comunque un distanziamento interpersonale di almeno 1 metro;
3. accedere ai  locali dove si svolge la prova ordinatamente in fila uno per volta e  

seguire le indicazioni fornite dal personale addetto;
4. all’accesso lavare le mani utilizzando la soluzione idroalcolica messa a disposizione 

dall’amministrazione e posizionata all’ingresso dei locali;
5. mantenere comunque in tutte le fasi del concorso, il distanziamento interpersonale 

di  almeno  1  metro.  I  membri  della  commissione  giudicatrice  e  il  personale  a  
qualsiasi  titolo addetto alle operazioni concorsuali,  sono tenuti  a indossare una  
mascherina a protezione delle vie respiratorie.

L’amministrazione garantirà comunque le seguenti misure:

1. mantenimento, in tutte le attività e le loro fasi, del distanziamento interpersonale di 
almeno 1 metro;

2. pulizia e igiene ambientale;
3. adeguata aereazione naturale e ricambio d’aria;
4. disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani.

pratica: DET-283-2020 5/7 Determina n. 275 del  06/09/2020



Allegato c)
da compilarsi prima dell’accesso alla sede

MANIFESTAZIONE INTERESSI  SERVIZIO DI  IGIENIZZAZIONE SEDI ENTE GESTIONE 
SACRI MONTI - DICHIARAZIONE PARTECIPAZIONE E PRESENZA ALLE OPERAZIONI DI 
SORTEGGIO DITTE- AUTODICHIARAZIONI MISURE ANTICOVID 

Il/La  sottoscritto/a  ______________________in  qualità  di  rappresentante  della  ditta 
___________________ _______________________ con sede legale in______________________
________________________________________________________________________________

ammessa  alle  operazioni  di  sorteggio  della  procedura  di  manifestazione  interessi  servizio  di 
igienizzazione sedi Ente gestione Sacri Monti 

DICHIARA

 a) di avere letto e compreso l’informativa relativa ai trattamenti di dati relativi ad attività per il  
contrasto del Covid-19; 
b)  di  essere  stato  informato  e  di  avere  ben  compreso  gli  obblighi  e  le  prescrizioni  per  il  
contenimento del contagio da Covid-19; 
c) di essere a conoscenza dell’obbligo di rimanere al proprio domicilio in presenza di febbre (oltre 
37.5°C) o  di  altri  sintomi  influenzali  e  di  chiamare  il  proprio  medico  di  famiglia  e  l’Autorità 
Sanitaria competente.

 E PERTANTO RIFERISCE

 di non essere rientrato in Italia negli ultimi 14 giorni da uno Stato Estero o da una zona ad alto  
rischio contagio;  per quanto a propria conoscenza, di non essere stato in stretto contatto con una  
persona affetta dal nuovo Coronavirus COVID-19 negli ultimi 14 giorni; 
 di non avere sintomi influenzali (quali tosse o difficoltà respiratorie) e di aver provveduto a rilevare  
autonomamente  la  propria  temperatura  corporea,  previo  accesso  alla  sede  aziendale,  con  esito 
inferiore  a  37,5°C  e  di  impegnarsi  a  comunicare  tempestivamente  eventuali  variazioni  alle 
dichiarazioni dei punti precedenti; 
 (in alternativa) di non avere sintomi influenzali (quali tosse o difficoltà respiratorie) e di sottopormi  
al controllo della temperatura corporea. 

pratica: DET-283-2020 6/7 Determina n. 275 del  06/09/2020



Si prende atto che l’Ente di gestione dei Sacri Monti  non consentirà  l’accesso nel caso in cui venga 
rilevata una temperatura superiore al predetto limite oppure Lei non attesti quanto richiesto. 

Per la prevenzione del COVID-19 è opportuno adottare le misure mirate a prevenire le comuni 
infezioni  vie  respiratorie  e  seguire  le  precauzioni  previste  dall’OMS  e  dall’Autorità  Sanitaria 
Nazionale,  aggiornate  periodicamente  in  relazione  all’evoluzione  del  fenomeno,  quali  in 
particolare,  mantenere la distanza di sicurezza pari a 1 mt, indossare DPI previsti,  osservare le  
regole di igiene delle mani, previo accesso alle sedi  operative dell’ente di gestione dei sacri monti.

Copia della presente dichiarazione sarà conservata agli atti dell’Ente 

Luogo e Data_______________________ Firma___________________________ 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-283-2020 7/7 Determina n. 275 del  06/09/2020


